
 

 

PAN HEŘMAN OSLAVOVAL 
Ve včerejší pozdní deváté hodině CKST*) bylo pobřeží nizozemské Marylandu i 
obou Virginií zasaženo vlnou radosti. Vzhledem k několikanásobnému zvýšení 
svých kapitálových rezerv uspořádalo presidium fy Herrman & comp s laskavým 
svolením pana guvernéra Stuyvesanta benátskou noc aneb potemní taškařici pro 
původní i nové obyvatelstvo Nového Amsterdámu. Páni plavci nizozemské 
Indičské společnosti ozdobili své koráby lucernami a svícemi a při vzájemném 
vyhybování předvedli své umění nautické.  

 
 
Páni indianínové přivedli dva ze svých 
ohnivých šamanů, kteří bujaré tance s hořícími 
fakulemi předvedli a kozelce metali, aniž by 
sebe, diváky neb snad lodě či sklady náhodně 
spálili. 
 

*) CKST = středokaribský letní čas 

4 5. iuni 



 

 

ZMĚNA DRŽBY NENADÁLÁ 
Když byla pana Heřmana čeleď ráno oči protřela a vůkol se rozehlédla, úžasně 
zjistila, že Nový Amsterdám Novým Jorkem pojmenován byl, neb silou finanční i 
válečnou pod správu Angličskou převeden byl. Změna ta panu Heřmanovi 
mnohou vrásu učinila, neb angličtí mušketýři se zbraněmi sečnými i palnými 
vrata jeho skladů obsadili a zásoby cenné zabavit hodlali. 
Pan Heřman nelenil a na koně vsadna, z okna skladu vyskoče, lid svůj zburcoval 
a k rychlému zboží přesunutí na vlastní pozemek čiže alod vybídl. 

 

ZE SKLADU DO SKLADU 

Že pan Heřman své čeledi hojnou 
odměnu slíbil, svobodu vyznání 
zaručil a trvalou slávu předpověděl, 
snažil se kdekdo, by cenný tovar ze 
skladu do skladu co nejrychleji 
přesunut byl.  
Dojemný pohled byl nejen na 
statečné lodníky a lodnice, kteří 
vlastními těly své lodě 
nákladní zpupným 
privatiérům angličským 

dobýt bránili, ale i na snaživá mláďátka, která kupř. synchronně co 
stonožky s nákladem po pobřeží cupitala. 
Když pak obchodní transport ukončen byl, zjištěno, že nejlépe sobě počínala 
kohorta aneb flotila hnědá (označená však barvou prince Oranžského).  

 
 



 

 

BOHEMIA MANNOR 
Pan Heřman uznamenav, že územní držení nýdrlantské změněno v angličské, 

rameny pokrčil, s nýdrlandy se rozloučil a své mnoho tisíc akrů objímající území 

panstvím českým označil. Že k tomu přispěla jedna každá ze soutěžících 

obchodních flotil de facto rovným dílem, netřeba poznamenávati. 

 

                                     
Pan Heřman Augustýn rozlohu jím označeného Českého panství okazuje. 

 
 

 

POD KARIBSKÝM SLUNCEM 
Redakce HtMN od obvykle dobře informovaných zdrojů 
zjišťuje, že felčaři lodní více než stovku plujců skrze úpal, úžeh 
či spáleniny různých oudů ošetřiti museli. Redakce pak sobě i 
jiným otázku klade, kam se poděla bývalá zvyklost, že nošení 
světlé čapky ku smáčení vhodné a trička světlého ramena 
kryjícího je nejen samozřejmostí, ale i krojovou povinností. 



 

 

ZÁVĚREČNÉ DÍKŮVZDÁNÍ 
 

Čeleď, jež ku koupi plachet lodi la 
Grace notně přispěla, před 
zástavami aneb vlajkovím 
naposledy nastoupila, by 
činovníkům admirality neboli 
HKVS, též strůjcům Navigamu 
2022, jich spolupachatelům, ba i 
neviditelným abyseněconestalo 
zabranitelům mnohokráte 
jásavým „-hoj“ na neméně jásavé 
„A-“ odpověděla. Redakce se k 
díkům a pochvalnému mručení 
připojuje. 
Navečer blahodárné slunko 
oznámilo, že ku zdaru Navigamu 
2022 již vyčerpalo dávku letního 
počasí přidělenou na nejbližší dny 

 
KRÁL JE MRTEV – AŤ ŽIJE KRÁL! 
Akce Navigamus 2022 na Mathyldalake sice 
končí, ale poslední rozhodně není. Vodnímu 
skautsví nečiní problém skotačit napříč 
stoletími, a proto na závěr N2022 oznámeno 
jest, že příští, již jedenáctý navigamus*) bude 
ve znamení dvěstěpadesátého výročí druhé 
objevné plavby Jamese Cooka. 
 
*) Hloubavý čtenář už jistě ví, kdy se píše navigamus s velkým a kdy s malým n. 
 
____ 
Redakce HtMN oznamuje své přestěhování do Taxasjindy 


